VERS. 15. *Hoc fecit Deus ob loquelam, ut non inveniat homo post hoc quidquam.*

Hoc, inquit, at equam rem? nempe ut concors sit exitus, et bonus æque ac beatus rerum contrarium atque oppositarum terminus, boni utique consilii et sedulæ mentis honestæque voluntatis arbitrio (73). *Condidit Deus intelligentis ac ratiocinantis animæ potestatem, deditque homini, quo deducere et emendare in bonum omnia posset, ea etiam, quæ naturam afferre contrariam viderentur: ut incomprehensibiles divinæ bonitatis atque sapientiæ thesauros enuntiando, et gratias Deo in omnibus, cum laude agendo, aliam homines causam invenirent nullam, cur quisque, bonam retinens mentem, ac quod bonum est præstans, melior fieret, quam unam propriam voluntatem, quæ a Deo potestatem libertatemque accepit, ut se in quam vellet partem inclinaret. Hujus rei causa hominem Conditor talem constituit, ut præter voluntarii consilii ac propensionis terminum et rationem et destinationem nulla alia reperiretur causa, quæ vel perseverantiæ ejus ad melius, vel mutationis in pejus socia esset ac comes. His jam delibatis, conscius sibi sapiens Ecclesiastes, se pulcherrimarum sententiarum rationes nobis proposuisse, adjecit protinus:*

VERS. 16. *Omnia vidi in die vanitatis meæ* (74).

Id est, et quæ prius et quæ nunc a me prolata sunt, mentis oculis ipse spectavi, ac labente vitæ meæ tempore **183** agnovi. Vanitatem enim, quam hic homines vitam ducimus, appellavit propter multas ejus perturbationes et angores et agritudines. Tum ait:

Est justus periens in justo suo, et est impius manens in malitia sua (75).

Qui veram justitiam summo studio sibi comparare enituntur, his divinarum Litterarum exhortationes viam hanc esse inunitissimam ostendunt, si nec fastu superbiunt, nec alios despiciunt, nec se justos jactent, et Pharisei illius more commendunt, qui laudes Deo tribuebat et gratias agebat, quod minime ipse esset quasi unus hominum cæterorum; ac ne publicano quidem illi similis: de quo nempe ait salutis nostræ Evangelium: «Descendit hic justificatus præ illo⁷⁴.» Tum postquam etiam in omnibus se virtutum generibus exercuerint, et ad summum quoque justitiæ a Deo præ-

et ipse humanis a rebus vim omnem tollat, et erectam homini peccanti excusationem contendant, ne criminum suorum causam vel in dies malos vel in aliud quidpiam externum atque innocuum rejicere possent.

(74) At LXX habent, Σύμπαντα εἶδον ἐν ἡμέραις ματαιότητός μου. Olympiodorus ἐν ἡμέρᾳ.

(75) At hæc apud Olymp. desiderantur.

scriptæ fastigium pervenerint, si demisse sentiant, **A** et ex motto item Evangelico dicant: « Serviu- tiles sumus, quod debuimus facere, fecimus ⁸⁰. » **Q**ued si quis ob recte facta superbiæ aut etiam ar- rogantiæ morbo correptus fuerit, et animo elatus sibi jam propter virtutem magnus atque specta- bilis videatur; is Domito non solum minime ac- ceptus, sed etiam detestabilis futurus est, atque a Jæo pœnas daturus sempiternas.

Idcirco Moyses, magnus ille theologus, ait: « Jus- te quod justum est persequeris (76), » id est ter- minis atque rationibus virtutis et justitiæ serva- tis: quod in justitia persequenda qui præstat, me- rito in Dei familiaritatem venit. At si justus sine hoc esse contendit, ingrata justitia ejus ac repu- dianda videatur: ob eamque causam ipsum jus- titiæ opus perniciem illi potius afferat, quam sa- lutem. Divinum enim oraculum est: « Dominus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam ⁸⁰. » Adde quod virtutis ac justitiæ ea ratio est, ut me- dium vitiorum sint atque utrinque reductum: ut si quis virtutem assequi conetur, nisi inter fines ejus incesserit, et quam ipsa servat, mediam sine ulla declinatione **184** viam triverit; simul atque in alterutram adjacentis præcipitii partem deflex- erit, in ignaviam aut in audaciam decidat, virtute, quæ medium est, relicta, ac repente se ad perni- ciam magis quam ad salutem compulsus esse comperiat. Propterea rursus divinæ nos Litteræ admonent: « Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram (77): » sed via regia incede. Dexteræ nempe atque sinistræ nomine adjacens vitium de- signavit. Id vero in omni virtute spectari potest.

Sic igitur: « Justus periciens in justo suo » du- plici modo deprehenditur, quemadmodum nos exi- stimavimus. Cum vero ait: « Et est impius manens in malitia sua, » eum, qui infidelis et planè atheus sit, diserte indicavit; summa divinæ bonitatis pa- tientia atque lenitate abutentem, atque obstinato plerumque animo in impietatis opinionibus et ne- quitia factis perseverantem: quem hic impietatis ejus et nefariorum scelerum vindex pœna non premit, futuramque in vitam reservat, ut præsentis Dei patien- tia usus, ad veras sententias, et honestas actiones **D** pœnitendo convertatur. Qui nisi ad meliorem fru- gem redierit, cum rerum in vita gestarum merces cuique sua tribuetur, defensionem profecto nullam habiturus est, ac judicio quod futurum est damna- tus, jure ac merito in gehennæ ignem transmittetur. Neque enim omnes impii in hac vita scelerum suo- rum subeunt pœnas, neque versus omnes judicio illi et sententiæ reservantur: verum alii quidem et hic et futuro post ævo, alii autem illic tantum pœnas persolvent, cum illa quisque eorum audierit: « Ces- savit impius omnis, qui nec justitiam didicerit,

⁸⁰ Luc. xvii, 10. ⁸⁰ Jac. iv, 6.

(76) Deuter. xvi, 20. At LXX habent διόξης.

διορισθείσης δικαιοσύνης, ταπεινοφρονεῖν καὶ λι- γυν κατὰ τὴν εὐαγγελικὴν αἰθίς εἰσῆγγασαι, « Ἀρχεῖοι δοῦλοί ἐσμεν ὃ ὀφείλομεν ποιῆσαι, πο- ποιήκαμεν. » Εἰ δὲ τις τὸ δίκαιον ὄρων, ὑπερηφάνως ἢ καὶ περιουτίας πάθει καταστρεθῆ, καὶ τοῖς τῆς καρδίας ὤψομασι λογιζοῖτο μέγας τις εἶναι καὶ ἀρετὴν καὶ περισπότης ὁ ἀπρόδοκτος εὐρηται ἐν Κυρίῳ καὶ βδελυκτὸς, καὶ διὰ τοῦτο καὶ πρὸς ἀπ- ὰώλειαν παραπεμπόμενος τὴν αἰώνιον.